
126  diário oficial Nº 35.111 	 Segunda-feira, 12 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

Portaria nº 1953 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela Portaria nº 451 de 13/02/2019 (publicada no 
D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR as servidoras, Brenda Monteiro Batalha, Identificação 
Funcional nº 518556660/2, Técnica em Gestão de obras públicas e Sílvia 
Souza Nascimento Ferreira, Identificação Funcional nº 3891-1, Coordena-
dora Fazendária, ambas lotadas na Célula de Gestão de Recursos Materiais 
– CGRM/SEFA, para atuarem, respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal 
Substituta, na execução do objeto referente compra direta para aquisição 
de Persianas Vertical PVC para CECOMT Itinga: 01 (uma) unidade me-
dindo 1,80 x 1,90, 02 (duas) unidades, medindo 1,10 x 2,97, 01 (uma) 
unidade, medindo 1,05 x 3,96, 01 (uma) unidade, medindo 1,07 x 2,82 
e Persianas Rolô para CERAT Marabá: 01 (uma) unidade, medindo 2,86 x 
3,40, 01 (uma) unidade, medindo 2,80 x 3,40, ocorrida por meio da Dis-
pensa de Licitação nº31/2022 e firmada entre a SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA - SEFA e a empresa A L PAES BOULHOSA, sob o CNPJ nº 
02.965.642/0001-50.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 850584
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 529 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER ao servidor HELDER BOTELHO FRANCES, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, Id Func nº 3168450/2, lotado na Diretoria de Tribu-
tação, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09/2022 a 
14/10/2022, correspondentes ao triênio de 06/08/2014 a 05/08/2017.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Portaria nº 530 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora LUCILEIA FAVACHO MONTEIRO, Agente Administra-
tivo, Id Func nº 116335/1, lotada na Célula de Gestão de Pessoas/DAD, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 15/09/2022 a 14/10/2022, 
correspondentes ao triênio de 01/06/2000 a 31/05/2003.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício
Portaria nº 527 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER à servidora TANIA GOMES PEREIRA BRAGA, Assistente Fazen-
dário/Coordenador Fazendário, Id Func nº 5156483/1, lotada na Coorde-
nação de Assuntos Fazendários Estratégicos, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 12/09/2022 a 11/10/2022, correspondentes ao tri-
ênio de 26/10/2005 a 25/10/2008.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
Portaria nº 528 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
1. AUTORIZAR, o afastamento do servidor NEMIAS CARVALHO DA SIL-
VA, Id Func nº 5059321/2, Motorista, lotado na CECOMT de Gurupí, para 
candidatar-se a cargo eletivo, a contar de 02 de julho de 2022, com ônus 
para o Estado.
2. O servidor ora afastado deverá apresentar à Célula de Gestão de Pesso-
as, o comprovante de aprovação de sua candidatura.
Lourival de Barros Barbalho Junior
Secretário de Estado da Fazenda, em exercício

Protocolo: 850791
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

Portaria nº 1925 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER 30 (trinta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a ser-
vidora ANA DA GRAÇA FAGUNDES CAMPOS, Fiscal de Receitas Estaduais, 
Id Func nº 5128536/1, lotada na CECOMT, no período de 09/08/2022 a 
07/09/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1926 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER 60 (sessenta) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora RITA DO SOCORRO MARQUES CORREA, Assistente Administrati-
vo, Id Func nº 3247350/1, lotada na CECOMT de Portos e Aeroportos, no 
período de 20/06/2022 a 18/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1927 DE 02 DE SETEMBRO DE 2022
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias, a Licença para Tratamento de Saúde, 
da servidora DALCINETE PAMPLONA MARTINS, Fiscal de Receitas Estadu-
ais, Id Func nº 5128218/1, lotada na CECOMT de Carajás, no período de 
04/08/2022 a 02/10/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1954 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER 07 (sete) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, a 
servidora ISABELLA GOMES PINHO, Secretário de Gabinete, Id Func 
nº 5932502/2, lotada na Unidade de Controle Interno, no período de 
09/08/2022 a 15/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Portaria nº 1955 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias, referentes ao 1° período, ao servidor 
SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id Func nº 5915360/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Araguaia, para serem usufruí-
das no período de 24/10/2022 a 02/11/2022, referentes ao exercício de 
29/07/2020 a 28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1956 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 20 (vinte) dias de férias, referentes ao 2° período, ao servidor 
SANDRO MOREIRA DE ARAUJO, Id Func nº 5915360/1, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT de Araguaia, para serem usufruí-
das no período de 30/01/2023 a 18/02/2023, referentes ao exercício de 
29/07/2020 a 28/07/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1957 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
AUTORIZAR, 19 (dezenove) dias de gozo de férias ao servidor WALCIR 
MARÇAL NOGUEIRA, Id Func nº 5519888/1, Auditor Fiscal de Receitas 
Estaduais, lotado na Célula de Planejamento, Monitoramento e Estudos 
Técnicos de Fiscalização/DFI, para serem usufruídas no período de 
29/08/2022 a 16/09/2022, em virtude da interrupção das férias referente 
ao exercício de 06/08/2020 a 05/08/2021, pela Portaria nº 1642 de 
04/08/2022, publicada no DOE n° 35.079 de 17/08/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1958 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 11 (onze) dias de férias, referentes ao 2° período, ao servidor 
EMILIO CARLOS VIEIRA DE BARROS, Id Func nº 772950/3, Auditor Fiscal 
de Receitas Estaduais, lotado no Tribunal Administrativo de Recursos Fa-
zendários, para serem usufruídas no período de 12/09/2022 a 22/09/2022, 
referentes ao exercício de 06/08/2020 a 05/08/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1959 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor JOAO DE JESUS MAR-
ÇAL MADORRA FILHO, Id Func nº 55956/1, Analista Fazendário, lotado na 
Célula de Controle e Cobrança de Dívida Ativa/DAIF, para serem usufruí-
das no período de 28/09/2022 a 27/10/2022, referentes ao exercício de 
06/01/2021 a 05/01/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1960 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, referentes ao 2° período, à servi-
dora IRACEMA SATOMI YOKOKURA, Id Func nº 528595/1, Fiscal de Recei-
tas Estaduais, lotada na Célula de Análise e Elaboração de Normas/DTR, 
para serem usufruídas no período de 13/09/2022 a 30/09/2022, referentes 
ao exercício de 11/05/2020 a 10/05/2021.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício
Portaria nº 1961 DE 08 DE SETEMBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, ao servidor JOSE ANTONIO RO-
DRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, Id Func nº 2007967/3, Auditor Fiscal de 
Receitas Estaduais, lotado na CECOMT, para serem usufruídas no período 
de 13/10/2022 a 11/11/2022, referentes ao exercício de 06/08/2019 a 
05/08/2020.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 850793
GABINETE DO SECRETÁRIO

Portaria nº 537 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
REMOVER, de ofício, a contar de 15/07/2022, o servidor LUIZ OTAVIO PE-
NAFORT DE SOUZA, Id Func nº 5519870/1, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, da CERAT de Altamira para a CERAT de Tucuruí.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 850958

.

.

ERRATA
.

ERRATA
de ordem,
Portaria nº 611 de 21/10/2020, publicada no DOE nº 34.388 de 
27/10/2020.
servidora CLEIDE DO SOCORRO ALMEIDA DA CRUZ
Onde se lê: triênio de 08/07/2017 a 07/07/2020
Leia-se: triênio de 08/07/2017 a 09/02/2022.

Protocolo: 850872
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho Da Conceição
Diretor  de Administração


